
平成２９年９月１９日
保護者の皆様

下野市立古山小学校長

全国瞬時警報システム（Jアラート）が
発せられた際の対応について

清涼の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日ごろより、本校教育に対しましてご理解とご協力を賜り感謝しております。
さて、今年は台風及び突然の大雨等による洪水・増水等による被害が、各地において起こっ

ております。さらに、ミサイル発射に関わるJアラートが、突然発せられる事態も起こってお
り、今後も同様の事態の発生も予測されます。現在、本地区では被害もなく通常の教育活動が
行われておりますが、いつどのような災害が発生しても、子どもたちの安全を確保できるよう
備えておくことが必要です。

そこで、｢弾道ミサイルが落下する可能性がある場合にとるべき行動例｣を参考に、ご家庭で
も共通理解を図っていただきたいと思います。ご協力よろしくお願いいたします。なお、学校
ホームページにも掲載しております。

記

１ 配布する行動例
「弾道ミサイルが落下する可能性がある場合にとるべき行動例」
・Jアラートを活用した緊急情報が発信された場合の行動例です。
※ 裏面に印刷されております。

２ 登校前にJアラートが発信された場合
・安全が確認されるまでは「自宅待機」でお願いいたします。安全が確認されましたら、
遅れてもよいので、登校させてください。ご家庭での適切な判断をお願いいたします。

３ 登下校中にJアラートが発信された場合
・近くの｢子どもを守る家｣や、できるだけ頑丈な建物に避難するように、児童に指導しま
す。併せて、近くに適当な建物のない場合についても指導いたします。ご家庭において
も、避難可能な具体的な建物を含め、対応の方法について話し合っておいてください。

４ その他
・防災行政無線、下野市ホームページ「緊急情報」等の情報をご活用ください。


